益科协 〔2019〕31号

益阳市科学技术协会关于组建科技志愿者队伍的通知
各区县（市）科协、市科协所属学会（协会、研究会），高校科协，企业科协：

　　为认真贯彻落实《湖南省科学技术协会关于组建湖南省科技志愿者队伍的通知》（湘科协通〔2019〕51号）要求，着力围绕中心、服务大局，助力新时代文明实践中心建设，益阳市科协决定完成省科协交办的“省-市-县”三级科技志愿者队伍建设。现将有关事项通知如下：

　　一、组建队伍

　　1.市科协成立“湖南省科技志愿者益阳市支队”。支队工作办公室设市科协科普部，负责牵头抓总工作。支队由市科协所属学会科技志愿者支队、区县（市）科技志愿者支队构成，并建立专业科技志愿服务团。

　　2.市科协所属学会成立“学会科技志愿者支队”。支队设支队长1名，原则上由学会理事长或秘书长担任；副支队长一般3-5名，可由学会相关专委会负责同志担任。支队成员由学会具有专业知识技能、愿意提供志愿服务的学会会员组成。支队可根据不同专业下设若干专业分队，分队可独立开展工作。支队首批人数应不少于20名，到2020年底要扩大至50名以上。

　　3.各区县（市）科协成立“区县（市）科技志愿者队”。区县（市）志愿者队设队长1名，原则上由区县（市）科协主席担任；副队长一般2-3名，可由所属学会、企业或学校中热心志愿者工作的专家担任。队伍组成人员由各区县（市）学会、学校在职教师、“五老”（老干部、老战士、老专家、老教师、老劳模）、“三长”（医院院长、学校校长、农技站站长）以及科普教育基地、城乡科普e站、科普示范基地、农技协、乡镇（街道）社区等的科技工作者组成。各区县（市）科技志愿者队组建人数首批不少于100名，到2020年底要扩大至500名以上。区县（市）科协志愿者注册人员需填写市级、区县（市）一级汇总表，并自动成为益阳市支队成员。鼓励有条件的乡镇（街道）科协单独成立科技志愿者服务分队。具体工作按属地原则，由各区县（市）科协统筹安排。

　　二、注册与管理

　　科技志愿者，是指不以物质报酬为目的，利用自己的时间、技能、知识以及社会影响力等，自愿为社会或他人提供公益性科技服务的科技工作者、科技爱好者和热心科技的人士。

　　各级科技志愿者队伍和人员统一登陆中国科协开发设计的“科技志愿者信息系统”，注册成为湖南省科协志愿者总队队员。注册时，应提供身份信息、服务技能、服务时间、联系方式等个人基本信息，并确保真实、准确、完整（具体注册方法见附件1）。

　　科技志愿者的服务和管理工作，由各级科协组织根据中国科协相关规定进行统一服务和管理。各级科协要列支专门经费，保障科技志愿者活动的正常开展。

　　科技志愿者会徽、会旗等标识，待中国科协统一确定后另行通知。

　　三、工作任务

　　1.围绕新时代文明实践中心建设，依托党群服务中心、社区服务中心、科普中国e站、“科普湖南智慧乡村加‘邮’站”等基层阵地，结合防灾减灾、紧急避险、食品安全、卫生防疫、自救互救等群众关切问题，开展科技培训、科普报告、农技服务、技术咨询、医疗救助、青少年科技教育等公益性科技服务。

　　2.围绕创新驱动发展和乡村振兴战略，结合地方和企业科技需求，对标开展相关的公益性科技服务，深入开展绿色开源共享服务平台建设，帮助解决技术难题等实际问题。

　　3.在文化场馆、科技场馆、科普教育（示范）基地、农村科普示范基地、农村专业技术协会等公共场所开展公益性科技服务。

　　4.参与学雷锋日、全国科技活动周、全国科技工作者日、全国科普日、科技文化卫生“三下乡”、国际志愿者日等大型活动的科技志愿服务。

　　5.参与基层公共科技文化设施的管理和群众性科技活动的组织等工作，参与各级科协组织及其他单位开展的科技类相关活动。

　　6.为老年人、未成年人和其他生活困难群众等提供公益性科技服务。

　　7.开展互联网公益性科技服务，向公众推送“科普中国”“科普湖南”。

　　8.开展其他公益性科技服务。

　　四、工作要求
1.完成组建任务。市科协将在9月1日之前，组建完成湖南省科技志愿者益阳支队。市科协所属学会、区县（市）科协要在9月14日前，组建完成本行业本地区科技志愿者队伍。

2.开展志愿活动。省科协所属学会、各区县（市）科协要围绕公众需求，以“雷锋家乡学雷锋”为品牌，结合全国科普日、全国科技工作者日、科技活动周、科技文化卫生“三下乡”，举办科普报告、科普宣传、科技培训、技术咨询、农技服务、医疗服务、青少年科技教育等各类科技志愿服务活动。其中结合全国科普日等重点活动开展服务不少于1次，或结合卫生健康等群众关切开展服务不少于1次，或结合农村妇女、青少年等重点人群开展服务不少于1次。

　　3.提交相关材料。9月18日前，市科协所属学会、区县（市）科协将《科技志愿者支队基本情况表》（电子版，见附件2）报市科协普及部备案；12月15日前，将《科技志愿者支队开展活动情况统计表》（见附件3），以及开展科技志愿者活动的工作总结报市科协科普部。

市科协普及部联系人：白净那 秦伟

联系电话：0737-4228220
　　邮　　箱：812740603@qq.com

　　联系地址：益阳市赫山区金山南路68号市科协
　　附件：1.科技志愿者信息系统注册方法
　　　　　2.科技志愿者支队基本情况表
　　　　　3.科技志愿服务活动情况统计表
益阳市科学技术协会

2019年8月1日

附件1
科技志愿者信息系统注册方法
在微信中扫码或者搜索科普益阳微信公众号点击关注

打开公众号页面，点击志愿者选项，参与注册。

[image: image1.png]

科普益阳微信公众号

（账号kepuyiyyang）

三、进入科技志愿者平台页面后点击“我的”一栏。
四、点击“注册”一栏，填写个人信息，在填写完成后，点击“提交”按钮，等待后台管理员审核。审核结果会以模板消息形式通知。
五、在审核通过以后，在“我的”一栏内点击“激活”按钮，填写验证码进行激活。
六、激活成功后，可以在“活动”一栏中进行活动报名。报名后会生成一张签到二维码，可用于会议签到，请妥善保管。
七、如需查看二维码，可在“我的”一栏中，点击“我的活动”查看。
附件2
科技志愿者支队基本情况表
单位：××志愿者支队               填报日期：2019年  月  日
	序号
	志愿者
姓名
	性别
	单位
	职务/职称
	专业专长

注：此表由市级学会、区县（市）科协填写（9月18日前报送）

附件3
科技志愿服务活动情况统计表
填报单位（公章）：               填报日期：2019年  月  日
	志愿
队伍
	已建立（）人的科技志愿支队：
本区县（市）已建立（）支科技志愿者队，人数（  ）人。

	志愿
活动
	2019年（）月以来，共组织科技志愿服务活动（）次（含县级志愿者队的数据，下同），其中科普报告（）次、科技培训（）次、技术咨询（）次、农技服务（）次、医疗服务（）次、青少年科技教育（）次、其他（）次。上述活动中，结合全国科普日等重点活动开展服务（ ）次，结合卫生健康等群众关切开展服务（ ）次，结合农村妇女、青少年等重点人群开展服务（ ）次，参与服务的专家有（）人次，接受服务的群众有（）人次。

	（列举1-2项亮点活动，写明活动名称、时间、地点、参与服务专家和受众人数、服务内容、服务效果等）：

	服务
阵地
	流动科技馆巡展（）次，是否在全县基本覆盖（是/否）；
科普大篷车巡展（）次，是否在全县基本覆盖（是/否）。

	科技惠民(农)
	开展农村重点人群科学素质培训培育（）次，培训（）人次；组织参加2019年全国农民科学素质网络知识竞赛（）人次，组织参加2019年湖南省科学素质网络大赛（）人次。

	网络
动员
	已建立（）人的科普中国信息员队伍，2019年以来共分享“科普中国”文章（）篇，平均每人（）篇；分享“科普湖南”文章（）篇，平均每人（）篇。

注：此表由市级学会、区县（市）科协填写（12月10日前报送）